
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale/

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV POLIZIA MUNICIPALE

Attesa la necessità dell’ufficio di P.M. di provvedere periodicamente al lavaggio delle divise ed uniformi di
servizio, presso lavanderia;

Premesso che il vigente accordo decentrato prevede il servizio di lavaggio uniformi per il personale di Polizia
Municipale;

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.03 del 24/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, e’ stato
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt.244 e seguenti del Decreto Legislativo n.
267/2000.

Che In data 08/07/2020 si e’ insediato presso questo Ente l’Organo Straordinario di Liquidazione, nominato con decreto
del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, notificato in data 2 Luglio 2020 prot.n.11121;

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.79 del 23/11/2021, e’ stata approvata, previa acquisizione di relazione e
parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato
2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art.259 D.Lgs. n.267/2000;

Che con Decreto prot.n.90362 del 19/05/2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo (nota prot.n.85137 del
31/05/2022) acquisito al protocollo Comunale n.11057 del 31/05/2022, il Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta
ipotesi di bilancio ai sensi dell’art.261, comma 3. D.Lgs. n.267/2000;

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 30/06/2022 e’ stato approvato il bilancio di previsione 2019/2023
ai sensi dell’art.264 del D.Lgs. n.267/2000.

Vista La deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 05/07/2024 che delibera di prorogare fino
all’approvazione del bilancio tecnico 2024/2026, l’autorizzazione alla gestione finanziaria.

Vista la determina Sindacale n.20 del 29/08/2022, con la quale il proponente Isp.C. Romano Giuseppe è stato nominato
responsabile di P.O. dell’area Vigilanza e successiva proroga con determina Sindacale n.04 del 12/02/2024.

CONSIDERATO:

Registro Generale Nr. 907 Del 10/12/2024

OGGETTO Impegno di spesa per rimborso spese lavaggio divise personale P.M. anno 2024



a) Che le uniformi in oggetto costituiscono un compendio di capi di abbigliamento, DPI ed accessori,
conformi ad un disciplinare standard che ne stabilisce foggia e colori, ed univocamente destinato ad
identificare il corpo di Polizia Municipale della città metropolitana di Ficarazzi.

b) Che gli agenti di Polizia Municipale difendono e rappresentano la cittadinanza e le Istituzioni e
sono tenuti a svolgere le loro mansioni in uno stato di decoro.

c) Che la pulizia effettuata dagli agenti dei capi di vestiario utilizzati in servizio rischia
verosimilmente di far deperire più in fretta del dovuto le uniformi, mentre un lavaggio professionale
può certamente garantire l'utilizzo dei prodotti e metodologie corrette al fine di preservare in
condizioni idonee e decorose il più a lungo possibile i capi, con positive ricadute sul servizio anche in
termini di risparmio minimizzando logorio e usura.

d) Che le uniformi e le divise utilizzate dagli agenti in servizio appartengono all'Amministrazione, la
quale ne dispone per il raggiungimento delle proprie finalità, assegnandole esclusivamente per
l’espletamento del servizio, e che la manutenzione di un bene ricada nella sfera di competenza del
proprietario.

e) Che la pretesa di attribuire gli oneri di custodia e manutenzione dei beni strumentali loro assegnati
(le divise) agli agenti, dipendenti dell'Amministrazione, è infondata in punto di diritto, poichè ad,
esempio, essi non possono disporre delle uniformi liberamente al di fuori dell'orario di lavoro.

f) Che non esiste norma di Legge che imponga agli agenti di provvedere alla pulizia delle uniformi, e
che parimenti non esiste alcun contratto tra Amministrazione e agenti che vincola detti agenti alla
pulizia del vestiario.

g) Che la regola prevede che tutte le forze di polizia, così come medici e infermieri beneficino di un
servizio lavanderia per le uniformi, e che anche gli agenti di Polizia Municipale intervengono sovente
in circostanze (soprattutto sinistri stradali) dove è facile addirittura contaminarsi con sostanze
pericolose o rifiuti speciale (ad es. sangue, idrocarburi, ecc...)

h) Che la Giurisprudenza unanime ritiene che gli oneri di pulizia e manutenzione delle divise ricada
sul datore di lavoro e, tra le altre:

i) Che la Corte di Cassazione con sentenza n° 18573/2007 ha precisato che “essendo il lavaggio
indispensabile per mantenere gli indumenti in stato di efficienza, esso non può non essere a carico del
datore di lavoro”.

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme agli interessati in elenco segnati;

D E T E R M I N A

Di impegnare, gli importi delle ricevute fiscali che verranno allegati nella fase successiva di
liquidazione delle somme da rimborsare per il lavaggio delle divise anno 2024 agli interessati :

Isp.C. Alotta Francesco Paolo Euro 240,00



Isp.C. Di Verde Benedetto Euro 240,00
Isp. La Vite Maria Euro 240,00
Isp.C. Lo Verso Francesco Euro 240,00
Isp.C. Raffa Antonina Euro 240,00
Isp.C. Romano Giuseppe Euro 240,00
Isp. Sardina Lidia Euro 240,00
Isp.C. Tribuna Ignazio Euro 240,00
Isp. Zagri’ Domenica Euro 240,00
Isp.C Ceruso Giuseppe Euro 240,00

Per un ammontare complessivo di Euro 2.400,00;

Di confermare l’imputazione della spesa nel seguente capitolo:
Euro 2.400,00 al Cap. 600 del bilancio anno 2024 mis.03 Prog.01 COFOG 43 Tit.1 Mac.01.

.

Il Responsabile Del Procedimento

Romano Giuseppe

Il Responsabile Del Settore

Isp.C. Romano Giuseppe

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_2



